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新《企业会计准则第9号职工薪酬》与旧准则相比，增加了带

薪缺勤等新型职工薪酬的处理，体现了以人为本的理念，也

与新《劳动法》《职工带薪年休假条例》中的带薪休假等规

定相协调，是我国会计准则的重大历史性突破。 一、带薪缺

勤的分类 根据《劳动法》和《职工带薪年休假条例》的规定

，我国职工可以享受年休假、病假、短期伤残、婚假、产假

、丧假、探亲假等休假权利，企业在职工法定缺勤期间内，

应给予职工一定的缺勤补偿。《企业会计准则第9号职工薪酬

》根据带薪权利能否结转下期使用，将带薪缺勤可以分为两

类： 1．非累积带薪缺勤，是指带薪权利不能结转下期的带

薪缺勤，即如果当期权利没有行使完，就予以取消，并且职

工在离开企业时对未使用的权利无权获得现金支付。 2．累

积带薪缺勤，是指带薪权利可以结转下期的带薪缺勤，如果

本期的权利没有用完，可以在未来期间使用。当职工提供了

服务从而增加了其享有的未来带薪缺勤的权利时，企业就产

生了一项义务，应当予以确认和计量，并按照带薪缺勤计划

予以支付。 二、非累积带薪缺勤的财税处理 会计规定：来源

：考试大的美女编辑们采集者退散 非累积带薪缺勤，诸如婚

假、产假、丧家、病假等带薪休假权利不存在递延性，带薪

权利不能结转下期，职工提供的服务本身不能增加其能够享

受的福利金额，一般是在缺勤期间计提应付工资薪酬时一并

处理，因此，会计期末勿需将企业未享受的非累积带薪缺勤



作为一项负债挂账。 但是，如果职工放弃非累积带薪休假权

利时，企业没有任何货币补偿，则不做会计处理，如果有一

定金额的货币补偿，则应该在补偿当期确认一项负债计入当

期的成本费用中。 税法规定：www.Ｅxamda.CoM考试就到百

考试题来源：考试大 新《实施条例》第三十四条所称的“合

理工资薪金”，是指企业按照股东大会、董事会、薪酬委员

会或相关管理机构制订的工资薪金制度规定实际发放给员工

的工资薪金。 《国家税务总局关于企业工资薪金及职工福利

费扣除问题的通知》（国税函[2009]3号）规定：税务机关在

对工资薪金进行合理性确认时，可按以下原则掌握： （一）

企业制订了较为规范的员工工资薪金制度； （二）企业所制

订的工资薪金制度符合行业及地区水平； （三）企业在一定

时期所发放的工资薪金是相对固定的，工资薪金的调整是有

序进行的； （四）企业对实际发放的工资薪金，已依法履行

了代扣代缴个人所得税义务。 （五）有关工资薪金的安排，

不以减少或逃避税款为目的；来源：考试大的美女编辑

们www.Ｅxamda.CoM考试就到百考试题 《实施条例》第四十

、四十一、四十二条所称的“工资薪金总额”，是指企业按

照本通知第一条规定实际发放的工资薪金总和，属于国有性

质的企业，其工资薪金，不得超过政府有关部门给予的限定

数额；超过部分，不得计入企业工资薪金总额，也不得在计

算企业应纳税所得额时扣除。 例1、惠民公司2008年10月有2

名销售人员放弃15天的婚假，假设平均每名职工每个工作日

工资为200元，月工资为6000元。 1、假设该公司未实行非累

积带薪缺勤货币补偿制度，会计处理为： 借：销售费用12000

贷：应付职工薪酬工资12000 2、假设该公司实行非累积带薪



缺勤货币补偿制度，补偿金额为放弃带薪休假期间平均日工

资的2倍，会计处理为： 借：销售费用24000 贷：应付职工薪

酬工资12000 应付职工薪酬非累计带薪休假12000（2×15×200

×2） 实际补偿时一般随工资同时支付： 借：应付职工薪酬

工资12000 应付职工薪酬非累计带薪休假12000 贷：库存现

金24000来源：www.100test.com来源：考试大 注：对于企业支

付员工的按照非累积带薪缺勤货币补偿制度是否可以在税前

扣除，应严格按照《国家税务总局关于企业工资薪金及职工

福利费扣除问题的通知》（国税函[2009]3号）规定，若超过

税法规定的“合理工资薪金”的扣除范围，则应作为永久性

差异，按照“调表不调账的”原则，在企业纳税申报表上进

行纳税调增处理。 三、既定累积带薪缺勤的财税处理本文来

源:百考试题网来源：考试大的美女编辑们 既定累积带薪缺勤

是指有些累积带薪缺勤在职工离开企业时，对未行使的权利

有权获得经济补偿。如果职工在离开企业时能够获得现金支

付，企业就应当确认企业必须支付的、职工全部累积未使用

权利的金额。企业在确认职工现金补偿时，应按照权责发生

制原则根据职工提供服务的受益对象计入成本费用，借记“

成本费用”科目，贷记“应付职工薪酬累计带薪休假”科目

。 按照税法规定，对于税前扣除的成本费用，应该以实际支

付为原则，对于企业跨年度未实际支付而确认的成本费用，

不允许税前扣除，对于该差异，按照《企业会计准则第18号

所得税》的规定，应作为暂时性差异，确认递延所得税资产

。百考试题论坛来源：考试大 例2、华达公司从2009年1月1日

起实行累积带薪缺勤制度，制度规定，该公司每名职工每年

有权享受12个工作日的带薪休假，休假权利可以向后结转2个



日历年度。该公司带薪休假是以先进先出原则为基础，即首

先从上年结转的可享受的带薪年休假中扣除，再从当年可享

受的带薪年休假中扣除，在2年末，公司将对职工未使用的带

薪休假权利按日工资支付现金。以该公司一名管理人员为例

，其每个工作日工资为300元，每月有20个工作日。假设企业

所得税率为25%。 ①假定2009年1月，该名职工没有休假。公

司应当在职工为其提供服务的当月，累积相当于1个工作日工

资的带薪休假义务，并做如下账务处理：2009年《工程咨询

概论》考前辅导2009年《项目决策分析》复习笔记 2009年《

咨询方法与实务》考试难点 2009年《项目组织与管理》复习

指导 2009年《宏观经济政策》考点提示 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


